Tục thờ Nam Hải đại vương ở vùng Quảng Xương, còn tìm thấy tại 3 địa điểm khác (làng Phú Xá - xã Quảng Đại, nghề Xuân Phương - xã Quảng Châu, nghề Yên Nam - xã Quảng Hải).

Nhân thần nổi bật có xuất xứ là một vị tướng, tên thật là Nguyễn Phục, người gốc huyện Gia Lộc, tỉnh Hải Dương, đậu Nhị giáp tiến sĩ khoa thi Quý Dậu, năm Thái Hòa thứ 11 (1453). Theo huyền tích và sử sách, trong một lần Lê Thánh Tông đi chinh phục phương Nam, vì giông bão nên thuyền lương do ông phụ trách đã tới chậm trễ, nên ông bị vua xử chém. Sau khi thắng quân Chiêm trở về, vua ân hận, giải oan cho ông và phong làm Nam Hải đại vương.